МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23» МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ СОШ № 23 г. Симферополя)

ПРИКАЗ

от «_01_» _09_ 2025 г.         № _830_

О контроле за посещением

учебных занятий

С целью предотвращения пропусков уроков учащимися без уважительных причин,

усилением контроля за посещением обучающимися учебных занятий

ПРИКАЗЫВАЮ:

 Утвердить порядок оперативного контроля за посещением обучающимися учебных

занятий:

 1.  Заместителю директора по ВР Боровитиной А.В.:

1.1. Вести постоянный контроль за работой классных руководителей по вопросам учета

посещения.

1.2. Рассматривать случаи пропусков учебных занятий без уважительной причины на

заседаниях совета профилактики правонарушений с приглашением родителей и учителей,

работающих в классе.

1.3 Утвердить и ввести в действие с 01.09.2025 План мероприятий по реализации

конституционного права граждан на образование и по выполнению Федерального закона

«Об образовании в Российской Федерации» (приложение 1)

1.4. Проводить профилактические рейды «Урок» с целью выявления учащихся,

пропускающих уроки без уважительных причин.

1.5. Ежемесячно информировать департамент образования о состоянии посещения

учебных занятий.

2.Классным руководителям 1-11 классов:

2.1. Выяснять причину отсутствия в течение 1 часа с момента начала занятий, в случае

необходимости посетить учащегося дома.

2.2. Приглашать учащихся и родителей на заседания Совета профилактики в случае

пропусков уроков без уважительной причины.

2.3. Контролировать учащихся, которые при любых обстоятельствах оставляют учебные

занятия и выяснять причины отсутствия.

2.4. Еженедельно отчитываться об учете посещения учащимися учебных занятий

заместителю директора по ВР.

2.5. Требовать от учащихся класса письменного подтверждения (справка из больницы,

заявление родителей) отсутствия на уроке.

2.6. На родительских собраниях довести до сведения родителей об установленном порядке

относительно пропусков учебных занятий по уважительным причинам.

2.8. Установить постоянный контроль за посещением учащимися учебных занятий.

Своевременно принимать соответствующие меры с целью установления причин

отсутствия и предотвращению пропусков уроков без уважительных причин.

2.9. Еженедельно отчитываться заместителю директора по ВР Боровитиной А.В.

относительно опозданий на уроки учащихся класса.

2.10. Особый контроль установить за учениками, которые находятся на внутришкольном

учете. В случае пропусков занятий учащимися более 10-х дней, предоставлять акты

посещения семьи на дому социальному педагогу.

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР

Боровитину А.В.

Директор МБОУ СОШ № 23  Г.Л.Бочарова

С приказом ознакомлены:         А.В.Боровитина

Приложение к приказу

МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя

                                                                                                от ________________№ ________

План мероприятий

по реализации Конституционного права граждан на образование

и по выполнению ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

на 2025 – 2026 учебный год

№

п/п

Мероприятия  Срок проведения  Ответственные  Примеча

ние

1  Выявление семей и детей, находящихся

в социально – опасном положении

В течение года  Классные

руководители,

Социальный

педагог

2  Создать банк данных о неблагополучных

семьях

Сентябрь, январь Социальный

педагог

3  Согласование плана работы с

инспектором по делам

несовершеннолетних по осуществлению

профилактической работы с

несовершеннолетними и их семьями

Сентябрь  Социальный

педагог

4  Провести акции:

- «Подросток»;

- Неделю правовых знаний;

- Пропаганда здорового образа жизни;

- Борьба с вредными привычками

Октябрь, апрель Социальный

педагог

5  Вести контроль за посещением занятий

учащимися.

Вести еженедельный отчет классных

руководителей о посещаемости

учащихся. Сформировать базу данных

«Дети, пропускающие занятия без

уважительной причины»

До 1 ноября

В течение года

Классные

руководители,

Социальный

педагог,

Рассмотрение 1

раз в месяц на

совещании при

директоре

6  Создать условия организации обучения

и воспитания детям с ограниченными

возможностями здоровья

В течение года  Зам. директора

по УВР

7  Обновить банк данных о

несовершеннолетних, стоящих на

внутришкольном учете

Сентябрь, январь  Социальный

педагог

8  Посещение семей обучающихся  В течение года по

запросу

Педагоги-

психологи,

Социальный

педагог

9  Разместить на сайте школы материалы о

вреде курения, наркотиков,

юридической ответственности

несовершеннолетних и др.

В течение года  Социальный

педагог

		2025-11-14T20:42:03+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна Директор МБОУ СОШ №23
	я подтверждаю этот документ